
/-l:frans((lrib~ 
ACUERDO No. 6 3 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 

PARA LA VIGENCIA FISCAL2018" 

LA JUNTA DIRECTIVA DE TRANSCARIBE S.A. 

En uso de sus facultades legales, en especial las conferidas en el Decreto 111 de 1996, 
Decreto 115 de 1996, Acuerdo 044 de 1998 (Estatuto Orgánico de Presupuesto Distrital). 

CONSIDERANDO: 

Que según lo establecido en el Numeral 35.2.2 del Numeral 35.2 Funciones Decisorias, del 
Artículo 35. Funciones, de la Escritura Pública No. 0071 de febrero 4 de 2004, es 

competencia de la Junta Directiva aprobar el Proyecto de Presupuesto de la Sociedad 

Transcaribe S.A. 

Que la Gerencia de Transcaribe S.A. presentó a consideración de la Junta Directiva de la 
entidad, el Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Gastos de Transcaribe S.A. para la 
vigencia fiscal 2017. 

Que el Proyecto de Presupuesto de Ingresos y Gastos de Transcaribe S.A. para la vigencia 
fiscal 2018 presentado por parte de la Gerencia de la entidad ascendía a la suma de 
CIENTO SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES 
CUATROCIENTOS OCHENTA MIL NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE 
CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS ($178.829.480.932,39), el cual en términos 

generales se desglosa de la siguiente manera: 

Identificación 
Presupuesta/ 

0000 

1000 

2000 

1250 

A 

8 

e 
D 

Descripción 

DISPONIBiliDAD INICIAL 

INGRESOS CORRIENTES 

RECURSOS DE CAPITAL 

INGRESOS TRANSCARIBE OPERADOR 

TOTAL INGRESOS VIGENCIA 

TOTAL INGRESOS VIGENCIA + 
DISPONIBILIDAD INICIAL 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE OPERACIÓN 

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLiCA 

GASTOS DE INVERSIÓN 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 

DISPONIBILIDAD FINAL 

Apropiación 
Definitiva 

12.185.682.582,39 

88.764.868.243,00 

500.000.002,00 

77.378.930.105,00 

166.643.798.350,00 

178.829.480.932,39 

14.347.478.822, 00 

80.308.752.529, 00 

33.872.512.280, 00 

50.300.737.301,39 

178.829.480.932,39 

0,00 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS+ 
178.829.480.932,39 DISPONIBILIDAD FINAL 

"' U cb. An''"· DOag. 35 # 7 1 t r¡;.' 
o 6411320 
Q www.t ran scar ibe.gov.co 



TransCaribe 
... "1.'" ........ '" ...... ' 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 
PARA LA VIGENCIA FISCAL2018" 

Que la Junta Directiva aprobó el Presupuesto de Ingresos y Gastos de Transcaribe S.A. 
para la vigencia fiscal 2018, como se desglosa a continuación: 

Identificación 
Presupuesta/ 

0000 

1000 

2000 

1250 

A 

e 
D 

8 

Descripción 

DISPONIBIUDAD INICIAL 

INGRESOS CORRIENTES 

INGRESOS DE CAPITAL 

INGRESOS TRANSCARIBE OPERADOR 

TOTAL INGRESOS VIGENCIA 

TOTAL INGRESOS VIGENCIA + DISPONIBIUDAD 
INICIAL 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

GASTOS DE PERSONAL 

Servicios Personales Asociados a la Nómina 

Remuneración Servicios Técnicos 

Cuentas por Pagar de Gastos de Personal 

GASTOS GENERALES 

Adquisición de Bienes 

Adquisición de Servicios 

Cuentas por Pagar de Gastos Generales 

TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

SERVICIO DE LA DEUDA PÚBUCA 

GASTOS DE INVERSIÓN 

GASTOS DE OPERACIÓN 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 

DISPONIBIUDAD RNAL 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS+ 
DISPONIBIUDAD RNAL 

Apropiación 
Definitiva 

12.185.682.582/39 

88.764.868.243/00 

500.000.002/00 

77.378.930.1 0~00 

166.643.798.350/00 

178.829.480.932/39 

14.347.478.822/00 

7.788.975.246/69 

2.335.200. 000/45 

3.863.431.702/84 

966.742.482/00 

5.190.666.332/39 

64.930.280/07 

4.121.516.184/32 

974.219.868/00 

1.367.837.242/92 

33.872.512.280/00 

50.300.737.301/39 

80.308.752.529/00 

178.829.480.932/39 

0/00 

178.829.480.932/39 

Que la Junta Directiva autoriza al Gerente de Transcaribe S.A., una vez decretado el 
incremento salarial para la vigencia fiscal 2018 por parte del Distrito Turístico y Cultural de 
Cartagena de Indias, acogerse a lo establecido en dicho acto administrativo y aplicar dicho 
incremento a los sueldos del personal de nómina de Transcaribe S.A. en la vigencia fiscal 
2018. 

ft U rb. Anita . Diag. 35 # 71 - 77 
o 641 1320 
Q www.transcaribe.gov.co 



TransCaribe 
'., ..... ""''t> ··-·,\f,!l -"\• 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 
PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

ACUERDA: 

PRIMERA PARTE 

PRESUPUESTO DE RENTAS Y RECURSOS DE CAPITAL 

ARTICULO 1°: Fíjese el cómputo del Presupuesto de Ingresos de Transcaribe S.A. para 
el periodo comprendido entre el primero (1°) de Enero y el treinta y uno (31) de 
Diciembre de la Vigencia Fiscal 2018, en la suma de CIENTO SETENTA Y OCHO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL 
NOVECIENTOS TREINTA Y DOS PESOS M/CTE CON TREINTA Y NUEVE 
CENTAVOS ($178.829.480.932,39), según el siguiente detalle y se desglosa de la 
siguiente manera: 

000002 
000003 
000004 
000005 
1000 

1200 

121002 

12600201-05 

11220 

122001 

11240 

124001 
124003 

11290 

129003 

12909Ó 

2000 
2400 

240001 
240003 
240004 
240005 

DISPONIBIUDAD INICIAL APORTES DISTRITO 
DISPONIBIUDAD INICIAL RECURSOS FUNCIONAMIENTO 
DISPONIBIUDAD INICIAL APORTES ENTE GESTOR-CONVENIO 
DISPONIBILIDAD INICIAL TC-OPERADOR 
INGRESOS CORRIENTES 

APORTES 
INGRESOS DE EXPLOTACION 

VENTA DE SERVICIOS 

PARTICIPACIÓN ENTE GESTOR (4%) 

1 APORTES NACION 

APORTES NACION 

1 APORTES DISTRITALES 

APORTES DISTRITO 
TRANSFERENCIA DISTRITO - FUNCIONAMIENTO 

1 APORTES ENTE GESTOR 

DERECHOS DE ENTRADA 

OTROS APORTES ENTE GESTOR-CONVENIO 

RECURSOS DE CAPITAL 
1 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS DISTRITO 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS FUNCIONAMIENTO 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS ENTE GESTOR 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS TC-OPERADOR 
RENDIMIENTOS FINANCIEROS DEL CREDITO : {) 1 u U € J 01/ · 
RECURSOS DEL CREDITO 

12,185,682,582.39 

3,991,662,554.00 / 
4,050,747,797.00 -
1,363,449,807.39 / 
2,779,822,424.00 - -

88,764,868,243.00 

88,764,868 243.00 
4,205,240,000.00 

4,205,240,000.00 

4,205,240,000.00 

50,000,000,000.00 1 

50,000,000,000.00 

28,369,142,240.00 1 

22,385,666,059.00 
5,983,476,181.00 

6,190,486,003.00 1 

83,014,844.00 

6,107,471,159.00 

500,000,002.00 
500,000,001.00 

250,000,000.00 
25,000,000.00 
75,000,000.00 

150,000,000.00 
1.00 
1.00 

ft Urb. An ita. D iag. 35 # 71 - 77 
D 641 1320 A. 1 
Q www.t ra n scarib e.gov.co · \ 



TransCaribe 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

" POR El CUAL SE APRUEBA El PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 

PARA LA VIGENCIA FISCAL2018" 

260001-04 CRÉDITO INTERNO 1.00 

1250 INGRESOS TRANSCARIBE OPERADOR 77,378,930,105.00 

1260 INGRESOS DE EXPLOTACION 9,518,581,675.00 

126002 VENTA DE SERVICIO 9,518,581,675.00 

12600201-06 OPERACION DEL PROYECTO 9,518,581,675.00 

126001 OTROS INGRESOS 2,270,417,552.00 
12600101 TRANSFERENCIAS DISTRITALES-OPERACION 1.00 

12600101-06 TRANSFERENCIAS DISTRITO - (RESPALDO TC OPERADOR) 1.00 

112600102 1 ADMINISTRACIÓN CENTRAL 2,270,417,551.00 1 

12600102-06 Repago Fondo Desintegración FUDO 2,270,417,551.00 

12700 1 RECURSOS DEL CERDITO TRANSCARIBE OPERADOR 65,589,930,878.00 1 
270001-06 CREDITO PROVEEDOR 65,589,930,878.00 

TOTAL INGRESOS VIGENCIA 166,643,798,350.00 
TOTAL DE RENTAS E INGRESOS+ DISPONIBILIDAD 

178,829,480,932.39 
INICIAL 

SEGUNDA PARTE 

PRESUPUESTO DE GASTOS O APROPIACIONES 

ARTICULO 2°: Fíjese el Presupuesto de Gastos o de Apropiación (Funcionamiento, 
Servicio de la Deuda Pública, Inversión y Operªciones) de Transcaribe S.A. para el periodo 
comprendido entre el primero (1 °) de Enero y el treinta y uno (31) de Diciembre de la 
Vigencia Fiscal 2018, en la suma de CIENTO SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS 
VEINTINUEVE MILLONES CUATROCIENTOS OCHENTA MIL NOVECIENTOS 
TREINTA Y DOS PESOS M/CTE CON TREINTA Y NUEVE CENTAVOS 
($178.829.480.932,39), según el siguiente detalle: 

Identificación 
Descripción 

Apropiación 
Presupuesta/ Definitiva 

A GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 14.347.478.822,00 
B SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA 33.872.512.280,00 
e GASTOS DE INVERSION 50.300.737.301,39 
D GASTOS DE OPERACION 80.308.752.529,00 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 178.829.480.932,39 
DISPONIBILIDAD FINAL 0,00 
TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS+ 

178.829.480.932,39 DISPONIBILIDAD FINAL 

2.1. FUNCIONAMIENTO: Aprópiese para atender los Gastos de Funcionamiento 
de Transcaribe S.A. para el periodo comprendido entre el primero (1 °) de Enero y 
el treinta y uno (31) de Diciembre de la Vigencia Fiscal 2018, en la suma de 
CATORCE MIL TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS VEINTIDOS 
PE OS M/CTE {$14.347.478.822,00). Estos gastos se financiarán: con la 

-ff U rb. Anita . Diag. 35 # 71 - 77 

o 6411320 ') 
Q www.transcaribe .gov.co \ '1 



~ 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 
PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

Disponibilidad Inicial ($4.050.747.797,00), Transferencias Distrito 
Funcionamiento ($5.983.476.181,oo), Participación ente gestor (4%) 
($4.205.240.000,oo), y con los Rendimientos Financieros Funcionamiento 
($25.000.000,00), según el siguiente detalle: 

Itlentificatión 
Presupuesta/ 
A 
1000000 
1100000 
1100001 
1100002 
1100003 
1100004 
1100005 
1100006 
1100007 
1100008 
1100009 
1100010 
1100011 
1100012 
1100013 
1100014 
1200000 
1200001 
1200001 
1200002 
1300000 
1300001 
1300002 
1300003 
1300004 
1400000 
1400001 
1400002 
1900000 
1900001 

12000000 
2100000 
2100001 
2100002 
2100003 
2100004 
2100005 
2100006 
2200000 
2200001 
2200002 
2200003 

k 

' 

. 
Descripción 

~· .:.. 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
GASTOS DE PERSONAL 
SERVICIOS PERSONALES ASOCIADOS A LA NOMINA 
SUELDO PERSONAL DE NOMINA 
GASTOS DE REPRESENTACION 
AUXIUO DE TRANSPORTE 
VACACIONES 
PRIMA DE VACACIONES 
BONIFICACIÓN POR SERVICIOS 
PRIMA DE NAVIDAD 
INTERESES SOBRE CESANTIAS 
PRIMA TECNICA 
BONIFICACION POR RECREACION 
HORAS EXTRAS Y DÍAS FESTIVOS 
INDEMNIZACIÓN VACACIONES 
SUBSIDIO DE ALIMENTACION 
BONIFICACION POR SERVICIOS PRESTADOS 
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 
REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS 
REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS (D.E.) 
OTROS GASTOS POR SERVICIOS PERSONALES 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR PRIVADO 
CAJA DE COMPENSACION FAMIUAR 
APORTES PREVISION SOCIAL SALUD 
APORTES PREVISION SOCIAL PENSION 
APORTE PREVISION SOCIAL RIESGOS PROFESIONALES 
CONTRIBUCIONES INHERENTES A LA NOMINA SECTOR PUBUCO 
I.C.B.F 
SENA 
CUENTAS POR PAGAR GASTOS DE PERSONAL 
CUENTAS POR PAGAR GASTOS DE PERSONAL 

1 GASTOS GENERALES 
ADQUISICION DE BIENES 
UTILES,MATERIALES Y SUMINISTROS 
ADQUISICION DE SOFTWARE Y LICENCIAS 
ELEMENTOS DE ASEO Y CAFETERIA 
DOTACION DE PERSONAL 
COMPRA DE EQUIPOS 
MUEBLES Y ENSERES 
ADQUISICION DE SERVICIOS 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
SERVICIOS PUBLICOS 
ARRENDAMIENTO 

Apropiación Definitivo 

1.4,347,478,822.00 
7,788,975,246.69 

2,335,200,000.45 
1,600,888,120.56 / 

/ 
215,400,593.80 1 

2,195,360.00 
95,220,036.92 / 

/ 81,153,440.56 / 
92,907,302.94 

179,069,667.83 / 
26,979,056.82 / 

1.00 1 

12,820,458.74 / 
1.00 1 

1.00 1 

1.00 1 

28,565,958.28 1 

3,863,431,702.84) 
3,760,000,000.00 

83,014,844.00 
20,416,858.84 , 

523,112,297.88 
78,791,010.82 -

163,930,897.99 -
/ 225,373,032.45 

55,017,356.62 ./ 
100,488,763.52 
59,093,258.11 -
41,395,505.41 / 

/ 966,742,482.00 
966,742,482.00 / 

5,1.90,666,332.391 
64,930,280.07 
61,942,084.93 / 

1.00 / 
1.00 

2,988,191.14 / 
1.00 / 
1.00 / 

4,121,516,184.32 
/ 1,748,795,996.32 

457,839,794.00 / 
122,000,000.00 / 

ff U rb . An i ta. D iag. 35 # 7 1 - 77 
o 6411320 ~ 
Q w ww.t ra n scaribe.gov.co f \ 



TransCaribe 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 

2200004 
2200005 
2200006 
2200007 
2200008 
22000Ó9 
22000ÍO 
22000i2 
2200013 
2200014 
2200015 
2300000 
2300001 
2900000 
2900001 

13000000 
3100000 
3100001 
3300000 
3300001 
3400000 
3400001 
3900000 
3900001 

PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

ASEO Y VIGILANCIA 
VIATICOS Y GASTOS DE VIAJE 
IMPRESOS Y PUBLICACIONES 
GASTOS BANCARIOS 
COMUNICACION Y TRANSPORTE 
-CAPACITACION 
·sEGUROS 
"GASTOS IMPREVISTOS 
COMISIONES ENCARGO ADUCIARIO 
GASTOS LEGALES 
BIENESTAR SOCIAL 
OTROS GASTOS GENERALES 
IMPUESTOS-TASAS, CONTRIBUCIONES -DERECHOS Y MULTAS 
CUENTAS POR PAGAR GASTOS GENERALES 
CUENTAS POR PAGAR GASTOS GENERALES 

1 TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
CUOTA FISCALIZACION 
TRANSFERENCIAS DE PREVISION Y SEGURO SOCIAL 
CESANTIAS 
OTRAS TRANSFERENCIAS 
SENTENCIAS Y CONCILIACIONES 
CUENTAS POR PAGAR TRANSFERENCIAS CORRIENTES 
CUENTAS POR PAGAR TRANSFERENCIAS CORRIENTES 

1,320,000,000.00 
50,000,000.00 / 

J 
4,000,000.00 

/ 

0.00 1 

70,057,490.00 / 
1.00 / 

j 
300,000,000.00 
. 2,000,000.00 1 

1.00 J 

24,622,902.00 J 
/ 

22,200,000.00 
/ 30,000,000.00 
}/ 

30,000,000.00 
974,219,868.00 ~ 
974,219,868.00 

1,367,837,242.92 1 
30,515,380.15 
30,515,380.15 / 

175,000,000.81 / 
175,000,000.81 

1,137,274,255.96 ; 
1,137,274,255.96 / 

25,047,606.00 1 
25,047,606.00 

2.2. SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA Aprópiese para atender los gastos derivados 
del Servicio de la Deuda Pública de Transcaribe S.A. para el periodo comprendido entre el 
primero (1°) de Enero y el treinta y uno (31) de Diciembre de la Vigencia Fiscal 2018, en 
la suma de TREINTA Y TRES MIL OCHOCIENTOS SETENTA Y DOS MILLONES 
QUINIENTOS DOCE MIL DOSCIENTOS OCHENTA PESOS M/CTE 
($33.872.512.280,00), los cuales se financiarán con Aportes de la Nación 

($17.260.712.703), Aportes del Distrito ($5.899.275.413,00), para amortizar a 
capital y con los Aportes del Ente Gestor ($3.408.011.886,00), y los Aportes 
Distrito ($7 .304.512.278,00), según el siguiente detalle: 

Identificación 
Presupuesta/ 
e 
7000000 
7100000 
7100001 
7100002 

Descripción 

SERVICIO DE DI OEUDA. PUBUCA 
SERVICIO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA 
SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
AMORTIZACIÓN A CAPITAL 
INTERESES Y COMISIONES 

"¡ 

Apropiación Definitivo 

33,872,512,280.00 
33,872,512,280.00 ~ 
33, 872,512,280.00 .,.. 
23,159,988) 16.00 
10J12,524,164.00 

2.3. INVERSIÓN: Aprópiese para atender los Gastos de Inversión de Transcaribe S.A. 
para el periodo comprendido entre el primero (1 °) de Enero y el treinta y uno (31) de 
Diciembre de la Vigencia Fiscal 2018, en la suma de CINCUENTA MIL TRESCIENTOS 
MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS UN PESOS 

ft U r b . Ani t a. Diag. 35 # 7 1 - 77 d;¡:¡--
0 6411320 ~ 
G www<canscacibegov.= IV '11. 



TransCaribe 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 
PARA'LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

M/CTE ($50.300.737.301,39), los cuales se financiarán con los Aportes Nación 
($32.739.287.296.00), Aportes Distrito ($13.423.540.923,00), y los Aportes Ente Gestor 
($4.137.909.080,39), según el siguiente detalle: 

Identificación Descripción Apropiación Definitivo Presupuesta/ · .. · .. .... ' .._ 
D GASTOS DE INVERSION 50,300,737,301.39 
8000 INFRAESTRUCTURA 45,156,524,459.87 
800020 DESARROLLO DE LOS SITM EN LAS CIUDADES PARTICIPANTES 45,156,524,459.87 
80002001 CONSTRUCCION DE TRONCALES, PRETRONCALES Y 37,448,696,138.53·/ 

COMPLEMENTARIOS 
80002002 CARRILES DE TRAFICO MIXTO 200,000,000.00 
80002003 ESPACIO PUBLICO 100,000,000.00 / 
80002004 PATIOS Y TALLERES 1.00 
80002006 CONSTRUCCION E INSTALACION DE ESTACIONES Y TERMINALES 3,945,034,318.00 1 
80002007 REDES DE SERVICIOS PUBLICO$ 150,000,000.00 
80002008 DISEÑO E IMPLEMENTACION PLANES AMBIENTALES 700,000,000.00 
8000200801 IMPLEMENTACION, EVALUACION AMBIENTAL ESTRATEGICA 700,000,000.00 / 
80002009 PLAN DE MANEJO DE TRAFICO, SEÑALIZACION Y DESVIOS 154,384,693.00/ 
80002090 CUENTAS POR PAGAR DE INFRAESTRUCTURA 2,458,409,309.34 / 
8000209001 CUENTAS POR PAGAR DE INFRAESTRUCTURA 2,458,409,309.34 

18100 1 INTERVENTORÍA DE OBRAS 3,178,434,594.561 
810020 INTERVENTORIA DE OBRAS 3,129/149/869.00 
81002011 INTERVENTORIA DE OBRAS 3,129,149,869.00 
810090 CUENTAS POR PAGAR DE INTERVENTORÍA DE OBRAS 49,284,725.56 / 
81009001 CUENTAS POR PAGAR DE INTERVENTORÍA DE OBRAS 49,284,725.56 

18200 1 PREDIOS, REASENTAMIENTOS Y OTROS 1,773,612, 741.00 1 

82002005 ADQUISICION PREDIOS TRONCALES Y TERMINALES 180,320,234.00 
82002012 ESTUDIOS DE CONSULTORIA, DE OPERACION Y ESTUDIOS 750,511,954.00 

TECNICOS COMPLEMENTARIOS, DE ASESORIA, DE OBRA 
30,000,000.00 ) 820050 REASENTAMIENTOS HUMANOS 

82005022 MffiGACION, RELOCALIZACION Y COMPENSACION A LA 30,000,000.00 
POBLACION AFECTADA 

820090 CUENTAS POR PAGAR DE PREDIOS, REASENTAMIENTOS Y 812,780,553.00 
OTROS J 

82009001 CUENTAS POR PAGAR DE PREDIOS 651,124,051.00 
82009002 CUENTAS POR PAGAR ESTUDIOS DE CONSULTORIA, DE 7,539,822.00 --......... 

OPERACION Y ESTUDIOS TECNICOS COMPLEMENTARIOS, DE 
ASESORIA, DE OBRA 

82009003 CUENTAS POR PAGAR REASENTAMIENTOS HUMANOS 154,116,680.80 
!8300 1 OTRAS INVERSIONES 192, 165,505.961 
83001001 PARTIDAS SIN ASIGNAR EN EL PLAN DE ADQUISICIONES 0.00 
83001004 SENTENCIAS Y CONCILIACIONES (INVERSIÓN) 0.00 
830055 VIABILIZACION SOCIAL 189,665,505.96 
83005524 GESTION SOCIAL DEL SITM 189,665,505.96 
830090 CUENTAS POR PAGAR OTRAS INVERSIONES 2,500,000.00 ./"' 
83009001 CUENTAS POR PAGAR OTRAS INVERSIONES 2,500,000.00 

ft U r b. Anita. Diag. 35 # 71 - 7 7 
o 641 1320 Jt l 

Q www.transcaribe.gov.co .1 ' \ 



éf 

TransCaribe 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 

PARA LA VIGENCIA FISCAL 2018" 

2.4. OPERACIÓN: Aprópiese para atender los Gastos de Operación de Transcaribe S.A. 
para el periodo comprendido entre el primero (1 °) de Enero y el treinta y uno (31) de 
Diciembre de la Vigencia Fiscal 2018, en la suma de OCHENTA MIL TRESCIENTOS 
OCHO MILLONES SETECIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL QUINIENTOS 

VEINTINUEVE PESOS M/CTE ($80.308.752.529,00), los cuales se financiarán con 
la Disponibilidad Inicial TC Operador por la porción del Repago del Fondo de 
desintegración FUDO del Proyecto ($2.779.822.424.oo), Rendimientos Financieros TC 
Operador ($150.000.000.00), Ingresos de la Operación del Proyecto ($9.518.581.676,oo), 
el repago que se genera en la vigencia 2018, que se proyecta por valor de 
($2.270.417.551.oo), y los Recursos del Crédito Proveedor ($65.589.930.978,oo) según el 
siguiente detalle: 

Identificación 
Presupuesta/ 
E 
1000000 
1500000-06 
1200001-06 

l soooooo 
1600000 
1600007-06 
1600008-06 
1700000 
1700001-06 
1700010-06 
17000Í3-06 

1 E-C 
7000000 
7100000 
7100001-06 
7100002: 06 

18400 

·1" '":~· ''· ,.,..,... ' 
Descripción . · ... 

GASTOS DE OPERACION COMERCIAL TC-OPERADOR 
GASTOS DE PERSONAL 
SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 
REMUNERACION SERVICIOS TECNICOS 
CUENTAS POR PAGAR GASTOS DE PERSONAL-OPERACIÓN 
CUENTAS POR PAGAR GASTOS GENERALES-OPERACIÓN 

1 GASTOS GENERALES 
ADQUISICION DE BIENES 
COMBUSTIBLES, LUBRICANTES Y LLANTAS 
COMPRA DE VEHICULOS 
ADQUISICION DE SERVICIOS 
MANTENIMIENTO Y REPARACIONES 
SEGUROS 
-COMISION ENCARGO FIDUCIARIO 

CUENTAS POR PAGAR GASTOS GENERALES-OPERACIÓN 
CUENTAS POR PAGAR GASTOS GENERALES-OPERACIÓN 

¡-SERVICIO DE LA DEUDA PÚBUCA TC-OPERADOR 
SERVI CIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
SERVICIO DE LA DEUDA PÚBLICA INTERNA 
AMORTIZACIÓN A CAPITAL 
INTERESES Y COMISIONES 

1 PROCESO DESINTEGRACION 

84002005-06 PROCESO DESINTEGRACION 

RESUMEN PRESUPUESTO DE GASTOS 

Apropiación Definitivo 
·---

80,308,752,529.00 
7,084,823,356.00 

6,527,793,589.00 / 
6,527, 793,589.00 
557,029,767.00 / 

557,029,767.00 

68,358,877,430.00 1 
66,479,584,355.21 

889,653,477.21 / 
/ 

65,589,930,878.00 
613,167,272.79 

568,080,000.00 / 
1.00 / . 

/ 45,087,271.79 

1,266,125,802.00 ( 
1,266,125,802.00 

4,865,051,742.00 1 

4,865,051, 742.00 

4,865,051,742.00 / 
1,446,220,800.00 
3,418,830,942.00 

1.oo¡ 
LOO 

Identificación 
Descripción Apropiación Definitiva Presupuesta/ 

A GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 14.347.478.822,00 
8 SERVICIO DE LA DEUDA PÚBUCA 33.872.512.280,00 
e GASTOS DE INVERSIÓN 50.300.737.301,39 
D GASTOS DE OPERACIÓN 80.308.752.529,00 

o ¡().y./ 

~1í ~_e ~-~ ~~ ft Urb. Anita . D iag. 35 # 71 - 77 11 ~ ">:.· - Ciev>:t:e o 6411320 

llr ?~ 1 .::,.....- Q www.transcaribe.gov.co 



F 

' . 

y 

TransCaribe 

ACUERDO No. 

Diciembre 21 de 2018 

"POR EL CUAL SE APRUEBA EL PRESUPUESTO DE INGRESOS Y GASTOS DE TRANSCARIBE S.A. 
PARA LA VIGENCIA FISCAL2018" 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS 178.829.480.932,39 
DISPONIBILIDAD FINAL 0,00 

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS+ 178.829.480.932,39 
DISPONIBILIDAD FINAL 

ARTICULO 30: Autorícese al Gerente de Transcaribe S.A., una vez efectuado el cierre 

presupuesta! de la Vigencia Fiscal 2017, expedir la respectiva Resolución de Liquidación 
del Presupuesto de la Vigencia Fiscal 2018, realizar los ajustes y modificaciones 
presupuestales requeridos y constituir las cuentas por pagar. 

ARTICULO 4°: Autorícese al Gerente de Transcaribe S.A., una vez decretado el 
incremento salarial para la vigencia fiscal 2018 por parte del Distrito Turístico y Cultural de 
Cartagena de Indias, acogerse a lo establecido en dicho acto administrativo y aplicar dicho 
incremento a los Sueldos Personal de Nómina de Transcaribe S.A. en la vigencia fiscal 
2018. 

ARTICULO 5°: Autorícese al Gerente a incorporar los recursos provenientes de Multas y 
Sanciones al Presupuesto de la Vigencia Fiscal 2018. 

ARTICULO 6°: Autorícese al Gerente anexar en la Resolución de Liquidación de este 
presupuesto las Generales conforme a la normatividad presupuesta! 
Nacional y Di 

Pr: sidente Junta Directiva~ 

P oyectaron: Joel Serrano Cervantes-Presupues 

Revisaron: Heidy García Montes-Directora Ad y Financiera fll{ 
Erdlia Barrios Aorez- Jefe Oficina Asesora Jurídica~ ( 

Secretaria unta Directiva 

ff Urb . Anita. Diag. 35 # 71- 77 
o 641 1320 
Q www.transcaribe.gov.co 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9

